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 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 22.11.2023, în şedinţa extraordinară-de îndată a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 166 din 21.11.2023 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 10 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr.  166/21.11.2023. Materialele înscrise pe ordinea 

de zi au fost comunicate consilierilor locali prin mijloace electronice. 

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 Se supune la vot ordinea de zi propusă. 

   

  Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru.  

  Se predă conducerea şedinţei dlui. preşedinte de şedinţă. 

 

 1. Proiect de hotărâre privind desemnarea unei persoane care să semneze întâmpinarea 

în dosarul nr. 2736/40/2023 al Tribunalului Botoşani şi să reprezinte Consiliul Local în proces

   

Dl. primar - prezintă proiectul. În şedinţa din 08.11 a fost aprobată o hotărâre privind 

reorganizarea aparatului de specialitate. Persoana afectată de această reorganizare a contestat 

această hotărâre. Este necesar să desemnăm o persoană care să semneze această îmtâmpinare. 

Roagă pe dl. secretar să prezinte întâmpinarea. 

Dl. Grădinaru - este o plângere care se poate face, este dreptul dumnealui. Este legal acest 

lucru. 

 

Dl. secretar - dl. Murariu a solicitat suspendarea în acest moment. Trebuie sa depunem 

întâmpinarea în termenul legal. Dă citire întâmpinării şi explică acolo unde este cazul. 

Dl. Grădinaru - nu spune în lege că se reduce până la 31.12.2023? 

Dl. secretar - legea spune că reducerea se face începând cu 01.11.2023 şi final de 

31.12.2023. 

Dl. Grădinaru - fac o paranteză, este o dispoziţie de modificare sarcini de serviciu ale 

acestuia? 

1. Proiect de hotărâre privind desemnarea unei persoane care să semneze întâmpinarea în 

dosarul nr. 2736/40/2023 al Tribunalului Botoşani şi să reprezinte Consiliul Local în proces  
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Dl. secretar - sarcinile erau aceleaşi, nu aveam ce dispoziţie să mai dau. 

Dl. Murariu - se poate vedea în procesul verbal încheiat, sunt operaţiuni rămase 

nerezolvate. 

Dl. Grădinaru - spun acest lucru în calitate de om. Dacă el nu şi-a îndeplinit sarcinile, de 

ce nu a fost dat în comisia de disciplină? 

Dl. secretar - aici aşa ar fi trebuit să se întâmple. Ar fi trebuit dat, dar dl. primar l-a păsuit. 

Dl. primar - sunt primării care dau mai mulţi afară, să ştiţi. 

Dl. Grădinaru - au anulat posturi vacante. 

Dl. secretar - sunt primării care au dat din păcate şi ei afară personal. 

Dl. primar - vom implementa plata online şi se reduce volumul de muncă. 

Dl. Grădinaru - sunt pârghii pentru a fi tras la răspundere. 

Dl. primar - noi astăzi trebuie să discutăm despre contestarea hotărârii HCL nr. 

57/08.11.2023. 

 

Dl. secretar continuă să citească întâmpinarea. Comunică că votarea persoanei va fi prin 

vot secret. 

 

Dl. Dreţcanu - propune pe dl. Maloş. 

Se constituie comisie de numărare a voturilor, în următoarea componenţă: dl. Angheluşi 

Constantin-preşedinte, dl. Grădinaru Viorel-secretar şi Dna. Luca Petronela-membru. 

Dl. Dreţcanu - propune pe dl. Maloş. 

Nemaifiind alte propuneri, se trece la vot secret. 

Comisia se retrage pentru numărarea voturilor şi este întocmit proces-verbal. 

Se alege dl. Maloş Valerian cu un număr de 7 voturi pentru, 3 împotrivă şi 1 vot nul. 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

HAMBURDĂ MIHAI                    LUNGU CORNEL 


